Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000
Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

AUTORIZAÇÃO

CONSIDERANDO, que a Ata de Registro de Preços nº. 117/2024 foi
celebrada com a Empresa T D Miranda em 25/072024, através do Pregão
Eletrônico nº 0031/2024;

CONSIDERANDO, que foi constatado que para o item 1 houve uma
falha na descrição do mesmo, ensejando dúvida quanto a obrigação de
fornecimento do material;

CONSIDERANDO, que no entendimento da licitante, o item 1 não
contempla o fornecimento do material, mas tão somente da mão de obra.
Levando em consideração a falha do descritivo que ensejou a dúvida, bem
como da intenção de solução da situação, houve a renegociação dos valores,
uma vez que a Administração considerou que os preços finais sem o
fornecimento do material não seriam vantajosos.

CONSIDERANDO, que a Empresa apresentou proposta de redução dos
valores de forma a adequá-los à planilha orçamentária elaborada pelo Setor de
Engenharia, os quais passaram a ser viáveis economicamente para a
Administração;

CONSIDERANDO, a previsão contida na Cláusula Sexta da Ata de
Registro de Preços c/c o art. 124, II, ‘d’ da Lei 14.133/2021, que assim dispõe:

“6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos
bens registrados”

“Art. 124.  Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas
justificativas, nos seguintes casos:
...
II - por acordo das partes:
...
d) para restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato em caso de
força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis
ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do
contrato tal como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de
risco estabelecida no contrato.”

Autorizo a aplicação do reajuste para atualização dos valores

registrados, nos termos propostos pela Empresa, de forma a reduzir

o valor registrado para o item 1, para que o mesmo esteja

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000
Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

compatível com o valor praticado no mercado, nos termos da

Cláusula Sexta da Ata de Registro de Preços, conforme diálogo

realizado via email, anexo a esta Apostila.

Alto Caparaó/MG, 16 de agosto de 2024.

JOSÉ JACOMEL JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Ludovina Emerich, 321 – Água Verde – Alto Caparaó/MG CEP.: 36979000
Fone: (32) 3747.2507 / 2562 / 2580

APOSTILAMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0084/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0031/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTO CAPARAÓ, pessoa jurídica de direito

público, com sede na Rua Ludovina Emerick, nº. 321 – Água Verde, Estado de Minas

Gerais, com inscrição no CNPJ sob o n.º 01.616.270/0001/94.

CONTRATADA: T D MIRANDA, inscrita no CNPJ n.º 07 390 698/0001-48, situada

no(a) RUA CIRILO POLICARPO DE SOUZA, CENTRO, São João do Manhuaçu,

representada pelo(a) Sr.(a) TIAGO DORNELAS MIRANDA, CPF n.º 01267954604.

FUNDAMENTO: inciso, II, ‘d’, do artigo 124 e artigo 136, I da Lei Federal nº

14.133/2021 c/c Cláusula Sexta da Ata de Registro de Preços.

JUSTIFICATIVA: Em razão da necessidade de adequação dos valores inicialmente

pactuados, de forma a reduzir o valor registrado para o item 1, previsto na Cláusula

1.2 da Ata de Registro de Preços, ficam reajustados os valores, como forma de manter

o equilíbrio econômico financeiro do contrato, conforme tabela a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE PREÇO

REGISTRADO

25/07/2024

VALOR
REAJUSTADO

1.1 Execucao manual de CBUQ

(Concreto betuminoso usinado

a quente), incluso limpeza no

local, pintura de ligacao,

usinagem, aplicacao e

transporte.

TONELADA R$ 551,41 R$ 131,87

ALTO CAPARAÓ/MG, 16 DE AGOSTO DE 2024.

JOSÉ JACOMEL JUNIOR
PREFEITO